REQUERIMENTO Nº         , de 2019.
(Das Sras. Carmen Zanotto )

Requer apresentação, em
reunião ordinária da Comissão, do
relatório final da Subcomissão
Especial que  Estudou os Projetos de
Lei que tratam sobre o  Estatuto do
Idoso – Lei 10.741 de 2003.

Senhora Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 31  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a apresentação, em

reunião ordinária da Comissão, do Relatório da Subcomissão que

Estudou os Projetos de Lei em tramitação nas Comissões

Permanentes da Câmara dos Deputados sobre o Estatuto do Idoso.

Informo que foram analisados 134 projetos de lei

divididos nas seguintes áreas temáticas : Viação e Transporte – 42;

Previdência e Assistência Social – 20; Habitação e Moradia – 6;

Trabalho e Emprego – 4; Saúde – 18; Direito Penal e Processual

Penal – 20; Direitos Humanos, Minoria e Cidadania – 24; DHMC –

19; Educação -2; Desenvolvimento Urbano – 1; Comunicações – 1

e Turismo – 1.

       Indico, para a apresentação do Relatório, a  nobre

deputada Flavia Morais, relatora da Subcomissão.

JUSTIFICATIVA

 Em 16 de maio de 2018 foi instalada a  Subcomissão que

Estudou os Projetos de Lei em tramitação nas Comissões

Permanentes da Câmara dos Deputados sobre o Estatuto do Idoso.

 Em dezembro de 2018 foi aprovado o Relatório da

Subcomissão, onde  foram analisados 134 projetos  de lei em

tramitação nas Comissões Permanentes da Câmara dos

Deputados, que alteraram a Lei nº 10.741 de 2003 – Estatuto do

Idoso, que foram agrupados por áreas temáticas.

 Importante se faz que os membros da atual Comissão possam

tomar conhecimento, com profundidade, as ações  desenvolvidas,

as análises elaboradas  e as propostas apresentadas.

  Sala das Comissões,    de Março de 2019

Deputada CARMEN ZANOTTO
PPS/SC